184  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

MINISTRATIVO
A Promotora de Justiça titular da 3ª Promotoria de Justiça Cível de Bene-
vides, Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, torna pública a instauração
do Procedimento Administrativo nº 000980-036/2022, que se encontra à
disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas,
nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA de Instauração nº 02/2022-MP/PJB/3ªPJ
Data da Instauração: 07/06/2022
Objeto: Acompanhar as políticas públicas voltadas ao fornecimento de alimen-
tação escolar aos alunos da Rede Pública de Ensino no município de Benevides.
Promotoria De Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotora de Justiça: Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo

Protocolo: 814945
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 021/2022-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitucionais e Pro-
bidade Administrativa, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo
subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto no
art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio
deste edital, cientificar o presidente da Associação dos Renais Crônicos e
Transplantados do Estado do Pará e a todos quantos possam interessar,
inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso ao Conselho Su-
perior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUI-
VAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 008511-031/2020.
Santarém-PA, 10 de junho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 814988
RESUMO DA PORTARIA Nº 024/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E UR-
BANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com arrimo
nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágra-
fo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Estadual nº
057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 de 04 de julho
de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 de 06 de junho de
2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e demais disposições
aplicáveis, RESOLVE tornar pública a conversão do Procedimento Preparatório
nº 000042-113/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel em Inquérito Civil, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 23.05.2022
Objeto da Investigação: Trata-se de Procedimento instaurado partir de re-
clamação da nacional Rosangela do Socorro de Oliveira, em que relata a
necessidade de poda de rebaixamento nas árvores localizadas no canteiro
central na Avenida Visconde de Inhaúma, entre Lomas e Angustura, bairro
Pedreira, nesta cidade. Segundo a reclamante, devido à ocorrência de chu-
vas e fortes ventos as árvores possuem risco de queda.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 814968
RESUMO DA PORTARIA Nº 025/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E UR-
BANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com arrimo
nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágra-
fo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Estadual nº
057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 de 04 de julho
de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 de 06 de junho de
2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e demais disposições
aplicáveis, RESOLVE tornar pública a conversão do Procedimento Preparatório
nº 000025-113/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel em Inquérito Civil, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 17.04.2022
Objeto da Investigação: Trata-se de procedimento instaurado a partir de
reclamação da nacional MARIA ALDA PANTOJA DE BOER, solicitando a poda
de uma árvore situada na Passagem Padre Julião nº 47, bairro do Telégrafo
Sem Fio, Belém/PA.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 814979
EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, nos termos do art. 129, da CF/88,
art. 26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual n° 57, art.
8º, III, da Resolução nº 174 do CNMP, torna público o Procedimento Ad-
ministrativo nº 019/2021-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº
384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93)
3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 019/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Administrativo- SIMP nº 000071-922/2021
Data de Instauração: 22/02/2022
Assunto: instaura com objetivo de apurar fato que enseja a tutela de in-
teresses individuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento
de ação judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, em razão do
Parecer Técnico Ambiental elaborado pela empresa BIOFOREST Serviços
Ambientais, contratada pelos moradores residentes ao entorno da cons-
trução do edifício Xainã Residente, localizada na Av. Marechal Rondon no
Município de Itaituba.
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba Res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 814954
EDITAL Nº 007/2022-MPPA/PJSCO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através do Promotor de
Justiça de São Caetano de Odivelas – Dr. RUI BARBOSA LAMIM, torna
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP nº
000340-041/2022) de acompanhamento de Políticas Públicas, através da
PORTARIA Nº 007/2022-MPPA/PJSCO, que se encontra a disposição na
sede da Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas, localizada no
Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/nº, Centro, São Caetano de
Odivelas, CEP 68.775-000, Tel/Fax n.. 91-3767-1139
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Acompanhar as ações do Município de São Caetano de Odivelas,
na obrigação de fazer consistente em promover o transporte escolar para
os alunos da Escola de Ensino Fundamental Rosa Rocha e moradores da
Vila Conceição, nos dias em que efetivamente houver aulas.
São Caetano de Odivelas (Pa), 10 de junho de 2022.
RUI BARBOSA LAMIM
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Colares
Respondendo pela PJ de São Caetano de Odivelas

Protocolo: 814910
EDITAL Nº 006/2022-MPPA/PJSCO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através do Promotor de
Justiça de São Caetano de Odivelas – Dr. RUI BARBOSA LAMIM, torna
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP nº
000335-041/2021) de acompanhamento de Políticas Públicas, através da
PORTARIA Nº 006/2022-MPPA/PJSCO, que se encontra a disposição na
sede da Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas, localizada no
Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/nº, Centro, São Caetano de
Odivelas, CEP 68.775-000, Tel/Fax n.. 91-3767-1139
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Acompanhar o desenvolvimento de políticas públicas destinadas
à prevenção, conscientização, fiscalização e repressão de práticas nocivas
ao meio ambiente que consistam em queimadas e degradação ambiental
promovidas por populares nos bairros de São Caetano de Odivelas.
São Caetano de Odivelas (Pa), 10 de junho de 2022.
RUI BARBOSA LAMIM
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Colares
Respondendo pela PJ de São Caetano de Odivelas

Protocolo: 814898
EDITAL Nº 005/2022-MPPA/PJSCO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através do Promotor
de Justiça de São Caetano de Odivelas – Dr. RUI BARBOSA LAMIM, torna
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO (SIMP nº 000329-
041/2021), através da PORTARIA Nº 005/2022-MPPA/PJSCO, que se encontra
a disposição na sede da Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas,
localizada no Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/nº, Centro, São
Caetano de Odivelas, CEP 68.775-000, Tel/Fax n.. 91-3767-1139
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Apurar supostas irregularidades no Conselho Municipal de Saúde
de São Caetano de Odivelas, relativos à prestação de contas do 1º Quadri-
mestre de 2021 e aplicação de verbas do SAMU.
São Caetano de Odivelas (Pa), 10 de junho de 2022.
RUI BARBOSA LAMIM
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Colares
Respondendo pela PJ de São Caetano de Odivelas

Protocolo: 814887
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 029/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº
000155-125/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000155-125/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: IPEZAI COMÉRCIO DE MADEIRA LTDA
Objeto de Investigação: Apurar suposta possível infração ambiental noti-
ciada pela Superintendência do IBAMA, em desfavor da empresa IPEZAI
COMÉRCIO DE MADEIRA LTDA.
Belém, 01 de junho de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 814874
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 028/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-